

# Børn og unge på institutioner og opholdssteder

I dette notat redegøres for de faktuelle tal for børn og unge i kontakt med Varde Kommune, der er anbragt på opholdssteder og institutioner i februar 2018.

Under hver type er antallet opgjort for 3 kategorier:

- **Handle- og betalingskommune:** Varde Kommune både beslutter og betaler
- **Handlekommune:** Varde Kommune har beslutningskompetence i forhold til beslutning om valg af foranstaltning, mens en anden kommune betaler.
- **Betalingskommune:** Varde Kommune er uden beslutningskompetence i forhold til beslutning om valg af foranstaltning, men Varde Kommune betaler.

Der har gennem de seneste år været et bevidst fokus på at anbringe anderledes end på institution.

*Antallet af børn og unge i kontakt med Varde Kommune, der er anbragt på opholdssteder og institutioner i februar 2018.*

Februar 2018	Institutioner	Opholdssteder	I alt februar 2018
<b>Handle- og betalingskommune</b>	5 * Alle 5 på handicapinstitutioner 2 tidl. Krogen	11** 1 flyttet fra sikret institution til opholdssted 3 er flyttet fra Tippen til opholdssted 2 ophører inden sommer 2018	16
<b>Handlekommune</b>	0	5	5
<b>Betalingskommune</b>	2	4	6
I alt	7	20	27

\* Her er tale om børn, som på pga. deres nedsatte fysiske/psykiske funktionsevne og heraf følgende behov for specialiseret behandling ikke er i målgruppen til hverken opholdssted eller plejefamilie.

\*\* Her er eksempelvis tale om børn, hvor forhold hos forældrene ikke tillader en hjemgivelse og børnene heller ikke vurderes omfattet af målgruppen til anbringelse i plejefamilie pga. børnenes massive behandlingsbehov.

Til sammenligning præsenteres tallene fra oktober 2015:

*Antallet af børn og unge i kontakt med Varde Kommune, der er anbragt på opholdssteder og institutioner oktober 2015.*

Oktober 2015	Institutioner	Opholdssteder	I alt Oktober 2015
<b>Handle- og betalingskommune</b>	20	14	34

Handlekommune	1	4	5
Betalingskommune	3	9	12
I alt	24	27	51

### Anbringelse i plejefamilie

Der er en række øvrige muligheder for anbringelse f. eks. i plejefamilie, i netværksplejefamilie, i eget værelse og på efterskole.

#### Anbringelse i plejefamilier oktober 2015

Plejefamilie	Årsanbringelser
Almindelig plejefamilie	81,16
Netværksplejefamilie	22,85
Kommunal plejefamilie	5
Samlet	109,01

#### Anbringelse i plejefamilier marts 2018

Plejefamilie	Årsanbringelser
Almindelig plejefamilie	74,32
Netværksplejefamilie	19,19
Kommunal plejefamilie	2
Samlet	95,51

Der ses således en reduktion på 47,1 % på antallet af børn og unge anbragt på institution og opholdssted, mens reduktionen i samme periode er 12,4, % for antallet af børn og unge anbragt i plejefamilie. Der er således reduceret væsentlig mere på anbringelse på institution og opholdssted end på anbringelse i plejefamilie.

Der er ikke en entydig sammenhæng mellem et faldende børnetal og et fald i anbringelser eller forebyggende foranstaltninger. Antallet af underretninger er f.eks. steget i perioden, og kompleksiteten i sagerne vurderes ikke dalende.